
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА НАУКОВА

БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ імені В. СТЕФАНИКА

Відділ бібліотекознавства

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ
ПОКАЖЧИК ЛІТЕРАТУРИ

З ПРОБЛЕМ БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВА,
БІБЛІОГРАФОЗНАВСТВА ТА

КНИГОЗНАВСТВА

Випуск 1. 2014 р.

Львів–2014



Бібліографічний покажчик літератури з проблем біб-
ліотекознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства /
уклад.:  В. О. Мудроха, Д. П. Колтун ; відп. ред. Л. В. Сніцарчук ;
ЛННБ  України  ім. В. Стефаника,  Відділ  бібліотекознавства. —
Львів, 2014. — Вип. 1. — 37 с.

Бібліографічний покажчик літератури за 2014 рік з про-
блем  бібліотекознавства,  бібліографознавства  та  книгознавства
містить анотовані аналітичні описи матеріалів з фахових періо-
дичних і продовжуваних видань: «Бібліотечний вісник», «Вісник
Книжкової  палати»,  «Библиосфера»,  «Світ дитячих бібліотек»,
«Бібліотекознавство.  Документознавство.  Інформологія»,
«Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии», «Бібліотечна пла-
нета»,  «Научные  и  технические  библиотеки»,  «Наукові  праці
Національної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського»,
«Труды ГПНТБ СО РАН»,  які надійшли до відділу бібліоте-
кознавства Львівської національної наукової бібліотеки України
імені В. Стефаника у 2014 p. Матеріали розміщено за розділами
УДК. У кінці випуску подано алфавітний покажчик авторів.

Розрахований на наукових працівників у галузі бібліоте-
кознавства,  бібліографознавства та  книгознавства,  співробітни-
ків  бібліотек,  а  також  викладачів  і  студентів  спеціальних  на-
вчальних закладів.

Укладачі: В. О. Мудроха, Д. П. Колтун

Відповідальний редактор Л. В. Сніцарчук

Редактор О. В. Рудюк

Комп’ютерне верстання Л. О. Вараніцької

2



Зміст

Друк загалом. Книгознавство.................................................... 4
Історія книги.............................................................................. 6
Науково-дослідна робота в галузі бібліотекознавства............. 7
Веб-сайти бібліотек. База даних бібліотек............................... 8
Методична робота...................................................................... 10
Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації............................ 10
Бібліотечна стандартизація. Бібліотечна термінологія............ 11
Функції бібліотек. Призначення. Суспільна корисність......... 13
Бібліотеки зарубіжжя................................................................. 13
Історія бібліотечної справи. Персоналії................................... 15
Об’єднання та співробітництво................................................ 18
Бібліотечний маркетинг............................................................. 18
Бібліотечне законодавство......................................................... 20
Публічні масові бібліотеки (державні публічні бібліотеки, 

обласні бібліотеки, державні масові бібліотеки)................. 21
Бібліотеки АН............................................................................ 21
Бібліотеки середніх спеціальних і вищих навчальних

закладів................................................................................... 22
Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки............................. 23
Взаємини з читачами. Обслуговування.................................... 25
Довідково-бібліографічна робота та інформаційне обслугову

вання. Інформаційний сервіс (віртуальна довідка)............. 25
Каталогізація. Техніка каталогізації......................................... 27
Види каталогів........................................................................... 27
Комплектування і поповнення фондів...................................... 28
Організація, збереження та захист бібліотечних фондів......... 30
Управління у бібліотеках (менеджмент).................................. 30
Організація фондів спеціальних матеріалів та робота з ними

(рукописи, рідкісні книги і т. д.)........................................... 31
Організація фондів електронних матеріалів: електронна книга, 

електронний журнал, цифрові носії, електронні ресурси... 32
Бібліографія. Практичний аспект............................................. 34
Іменний покажчик...................................................................... 35

3



Друк загалом. Книгознавство

1. Булгакова Е. В. Издание книг для детей в Иркут-
ске на рубеже ХХ–XXI вв. / Екатерина Валерьевна  Булга-
кова // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. публич. науч.-техн. б-ка
Сиб.  отд-ния  Рос.  акад.  наук  ;  отв.  ред.  Б. С. Елепов. —
Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. — Вып. 5 :  Вклад
ГПНТБ  СО  РАН  в  развитие  отечественного  библиотеко-
ведения,  библиографоведения,  книговедения  и  информа-
тики. — С. 49–52.

Виявлено  проблеми  дитячого  книговидання  та  особли-
вості типо-видової  і  видавничої структури видань для
дітей, сформовані упродовж 1991–2008 рр. 

2. Лизунова И. В.  Структура  издательств  и  изда-
тельств издающих организаций Сибири и Дальнего Восто-
ка:  постсоветская  трансформация  /  Ирина  Владимировна
Лизунова //  Труды ГПНТБ СО РАН /  Гос.  публич.  науч.-
техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ; отв. ред. Б. С. Еле-
пов. — Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. — Вып. 5 :
Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечественного библио-
тековедения, библиографоведения, книговедения и инфор-
матики. — С. 27–36.

Подано класифікацію видавництв та видавничих органі-
зацій,  розглянуто вплив неодноразових реформ на фор-
мування сучасної структури галузі.

3. Мацюк О.  Чи  було книгодрукування  на  Україні
до Івана Федорова / О. Мацюк // Вісник Книжкової пала-
ти. — 2014. — № 1. — С. 28–33.

Подано висновки відомих істориків з приводу існування
дофедорівських друкарень в Україні.

4. Рогальова І.  Аналітичний огляд журналів 1950–
1953  років,  що  зберігаються  у  Державному  архіві  друку

4



Книжкової  палати  України  /  Ірина  Рогальова  //  Вісник
Книжкової палати. — 2014. — № 4. — С. 35–39.

Подано результати дослідження, проведеного Книжко-
вою  палатою  України  за  темою  «Розроблення  фонду
Державного архіву друку та становлення електронних
ресурсів ретроспективної бібліографії». Проаналізовано
стан видавничої справи в різних містах, кількість видав-
ництв і друкарень.

5. Савенко Е. Н.  Неподцензурная печать в Советс-
кой Сибири / Елена Нальевна Савенко // Труды ГПНТБ СО
РАН / Гос. публич. науч.-техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад.
наук ; отв. ред. Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО
РАН, 2013. — Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие
отечественного  библиотековедения,  библиографоведения,
книговедения и информатики. — С. 53–61.

Висвітлено основні тенденції нелегальної видавничої ді-
яльності в сибірському регіоні з моменту встановлення
радянської влади і до розпаду СРСР. Охарактеризовано
технологію виготовлення,  тематику та форми підцен-
зурних видань.

6. Сахневич Ю. Журнал для дітей «Фрейд» видав-
ництва «Культур-Ліга» (за матеріалами Державного архіву
друку Книжкової палати України) / Юлія Сахневич // Віс-
ник Книжкової палати. — 2014. — № 3. — С. 28–32.

Подано характеристику ілюстрованого журналу для ді-
тей «Фрейд» на ідиш та коротко розглянуто видавничу
діяльність «Культур-Ліги».

7. Свістельник І.  Особливості  випуску  медичних
видань для галузі фізичної культури і спорту у 20–30-х ро-
ках ХХ століття / Ірина Свістельник // Вісник Книжкової
палати. — 2014. — № 2. — С. 27–30.

Викладено історико-теоретичний аналіз репертуару ме-
дичних видань для галузі  фізичної  культури і  спорту у
20–30-х роках ХХ століття.

5



8. Супронюк О.  З  історії  розвитку  українського
книгознавства : журнал «Українська книга» (США, 1971–
1982) / Оксана Супронюк // Наукові праці Національної біб-
ліотеки України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Онищенко (гол.)
та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 37. — С. 490–498.

Висвітлено роль журналу «Українська книга» (Філадель-
фія, 1971–1982 рр. ) в історії розвитку книгознавства.

9. Тараканова Е. В. Эволюция подходов к изучению
научной книги (середина ХХ – начало ХХI в.) / Елена Вик-
торовна Тараканова // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. публич.
науч.-техн.  б-ка  Сиб.  отд-ния  Рос.  акад.  наук  ;  отв.  ред.
Б. С. Елепов. — Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. —
Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечественного
библиотековедения,  библиографоведения,  книговедения  и
информатики. — С. 71–79.

Проаналізовано  вивчення  наукової  книги,  починаючи  з
середини ХХ ст. до сьогодення.

Історія книги

10. Кароєва (Соломонова) Т. Українська лубочна кни-
га  як різновид масової  літератури:  книгознавчий погляд /
Тетяна  Кароєва  (Соломонова)  //  Вісник  Книжкової  пала-
ти. — 2014. — № 2. — С. 30–35.

Охарактеризовано українську лубочну книгу як оригіналь-
ний спосіб формування української масової літератури.
Визначено специфічні риси, які виокремлюють її масив із
загального потоку лубочної літератури Російської імперії.

11. Соколов В.  Книжкові  зібрання  козацької  стар-
шини наприкінці XVII–XVIII століття / Віктор Соколов //
Вісник Книжкової палати. — 2014. — № 1. — С. 22–28.

6



Проаналізовано склад книжкових зібрань козацької стар-
шини,  масштаби  розповсюдження  видань  і  рукописів,
коло читачів, розвиток окремих книгозбірень.

Науково-дослідна робота в галузі
бібліотекознавства

12. Акилина М. И.  Библиотечная наука сегодня: не-
которые  размышления  о  проблемах  и  перспективах  биб-
лиотечной теории /  М. И. Акилина //  Вестник Библиотеч-
ной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 36–40.

Викладено основні напрями теоретичних бібліотекознав-
чих досліджень. 

13. Гузнер И. А.  Научная деятельность ГПНТБ СО
РАН  в  цифрах  (2010–2012  гг.)  /  Ирина  Александровна
Гузнер, Сало Семенович Гузнер // Труды ГПНТБ СО РАН /
Гос. публич. науч.-техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ;
отв. ред. Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН,
2013. — Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечес-
твенного библиотековедения, библиографоведения, книго-
ведения и информатики. — С. 10–19.

Проаналізовано результати наукової діяльності ГПНТБ
СО РАН за період 2010–2012 років.

14. Пастушенко О.  Дисертаційні  дослідження  віт-
чизняної періодики у книгознавстві,  бібліотекознавстві  та
бібліографознавстві  в  аспектах  соціальних  комунікацій
(1998–2013) / Олена Пастушенко // Бібліотечний вісник. —
2013. — № 5. — С. 36–44.

Розглянуто  дисертаційні  дослідження  вітчизняної  пе-
ріодики, що охоплюють галузі філологічних, історичних
наук, книгознавства, бібліотекознавства та соціальних
комунікацій.

7



15. Солоиденко Г. И.  Научно-исследовательская ра-
бота украинских библиотек: направления, приоритеты, эф-
фективность  /  Г. И. Солоиденко //  Вестник  Библиотечной
Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 52–57.

Охарактеризовано науково-дослідну діяльність бібліотек
НАН України ХХІ ст. 

16. Тахиров К. М.  Основные этапы развития науч-
но-исследовательской деятельности азербайджанских биб-
лиотек / К. М. Тахиров, С. А. Ахмедли // Вестник Библио-
течной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 40–44.

Розглянуто напрями науково-дослідної  діяльності Азер-
байджанської національної бібліотеки,  Наукової  бібліо-
теки Бакинського державного університету, Бібліотеки
Азербайджанської  дипломатичної  академії  та  Респуб-
ліканської науково-педагогічної бібліотеки.

Веб-сайти бібліотек. База даних бібліотек

17. Васильева А. И. Использование приемов форма-
лизации при разработке официального сайта центральной
библиотеки субъекта  федерации /  А. И. Васильева //  Биб-
лиосфера. — 2013. — № 4. — С. 97–102.

Представлено основні засоби формалізації, які викорис-
товують  при  розробці  офіційних  сайтів  центральної
бібліотеки суб’єкта федерації Росії.

18. Кулёва О. В.  Информационные продукты и ус-
луги (ИПУ) в библиотечной веб-среде / Олеся Викторовна
Кулёва // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. публич. науч.-техн.
б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ; отв. ред. Б. С. Елепов. —
Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. — Вып. 5 :  Вклад
ГПНТБ  СО  РАН  в  развитие  отечественного  библиотеко-
ведения, библиографоведения, книговедения и информати-
ки. — С. 248–256. 

8



Розглянуто існуючі бібліотечно-інформаційні веб-продук-
ти та послуги. Названо їх основні класифікаційні ознаки.

19. Майстрович Т. В.  Роль и  функции специализи-
рованного сайта по методической поддержке библиотечной
деятельности  /  Т. В. Майстрович  //  Библиосфера. —
2013. — № 4. — С. 46–48.

На прикладі сайту Російської асоціації електронних біб-
ліотек розглянуто структуру, цільове призначення роз-
ділів  та  форми подання матеріалів.  Викладено  теоре-
тично-методологічні  основи розробки  проблемно-орієн-
тованого  сайту  з  методичної  підтримки  бібліотечної
діяльності.

20. Канн С. К.  Структура  обращений  к  ресурсам
библиотечного сайта (на примере пользователей СО РАН) /
Сергей Константинович Канн //  Труды ГПНТБ СО РАН /
Гос. публич. науч.-техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ;
отв. ред. Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН,
2013. — Вып. 5 :  Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие  оте-
чественного библиотековедения, библиографоведения, кни-
говедения и информатики. — С. 239–247.

Проаналізовано тенденції розвитку бібліотечних веб-ре-
сурсів та особливості цільової аудиторії сайту відділен-
ня  ГПНТБ  СО  РАН.  Подано  результати  дослідження
структури звернень до сайту за 2012 рік.

21. Філіпова Л. Інформаційне моделювання контен-
ту університетського веб-сайту: загальні принципи та ме-
тодика  /  Людмила  Філіпова,  Анна  Шелестова  //  Вісник
Книжкової палати. — 2014. — № 3. — С. 17–20.

Розкрито  загальні  принципи  та  методику  інформацій-
ного  моделювання  контенту  університетського  веб-
сайту.

9



Методична робота

22. Авраева Ю. Б.  Методисты библиотеки: умения
и возможности / Ю. Б. Авраева // Библиосфера. — 2013. —
№ 4. — С. 53–57.

Розглянуто пріоритетні вміння та здібності методис-
тів, їх можливості при взаємодії з бібліотекарями, які
необхідно розвивати згідно з сучасними вимогами. 

Бібліотечні кадри. Підвищення кваліфікації

23. Захаренко М. П. Как привлечь молодых сотруд-
ников в библиотеку / М. П. Захаренко // Вестник Библио-
течной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 81–83.

Охарактеризовано переваги роботи в бібліотеці, які мо-
тивують до вибору професії та місця роботи.

24. Мазурицкий А. М. Автопортрет  современного
высшего  библиотечно-информационного  образования  /
А. М. Мазурицкий,  Г. А. Кузичкина,  О. А. Калегина  //
Научные и технические библиотеки. — 2013. — № 10. —
С. 5–14.

Подано результати анкетування вишів, проаналізовано
проблемні ситуації, пов’язані із запровадженням Болон-
ської освітньої системи.

25. Новальська Т. В. Удосконалення кадрового скла-
ду  бібліотек:  взаємодія  навчальних  закладів,  установ  та
організацій бібліотечно-інформаційної галузі / Т. В. Новаль-
ська, Н. А. Бачинська // Бібліотекознавство. Документознав-
ство. Інформологія. — 2013. — № 3. — С. 4–8.

Проаналізовано  кадровий  склад  публічних  бібліотек  за
освітнім рівнем та стажем роботи. Окреслено перспек-

10



тиви взаємодії закладів бібліотечно-інформаційної галу-
зі у формуванні кадрового складу бібліотек.
26. Рассадина М. И. Библиотечное образование: ожи-

дание перемен  или  время действий?  /  М. И. Рассадина  //
Научные и технические библиотеки. — 2013. — № 10. —
С. 15–25.

Розглянуто основні причини кризових явищ в професійній
бібліотечній освіті. Подано можливі шляхи виходу з кризи.

27. Юрик И. В.  Диагностика уровня вовлеченности
персонала библиотеки / И. В. Юрик // Вестник Библиотеч-
ной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 84–86.

Опубліковано результати дослідження, проведеного ЦНБ
НАН Білорусі, щодо кадрового менеджменту. Приділено
увагу  трьом  складовим:  вирішення  корпоративних  за-
дач; виробничий процес і зацікавленість у роботі; ініціа-
тивність та цілеспрямованість на підвищення ефектив-
ності працездатності й розвитку бібліотеки.

28. Яцевич Н. А.  Библиотечное  образование:  пути
трансформации /  Н. А. Яцевич  //  Научные и технические
библиотеки. — 2014. — № 1. — С. 42–45.

Викладено досвід  Білоруського  державного університе-
ту культури і мистецтв в контексті вищої бібліотечної
освіти. 

Бібліотечна стандартизація. 
Бібліотечна термінологія

29. Антоненко І. Поняттєве забезпечення авторитет-
ного контролю / Ірина Антоненко //  Наукові праці  Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН
України, НБУВ, Асоц. б-к України; редкол.: О. С. Онищен-
ко (гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 37. — С. 7–18.

11



Розглянуто типологічні  різновиди термінологічних оди-
ниць авторитетного контролю з урахуванням функціо-
нально-когнітивної специфіки його складників. Визначе-
но його об’єкти, основні поняття і взаємозв’язки між
основними складниками.

30. Бахтурина Т. А.  Стандарты СИБИД  в  начале
ХХI  века  /  Т. А. Бахтурина //  Научные  и  технические
библиотеки. — 2013. — № 10. — С. 60–71.

Проаналізовано  проблеми  розробки  дійсних  російських
національних стандартів з інформації, бібліотечної та
видавничої справи.

31. Карпюк Д.  Еволюція поглядів  на  визначення
поняття «Веб-документ» / Дмитро Карпюк // Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Они-
щенко (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2013. — Вип. 37. —
С. 206–211.

Висвітлено аспекти розвитку основних підходів до по-
няття «Веб-документ».

32. Харченко С. В.  Проблемні  аспекти  функціону-
вання національних стандартів серії «Інформація та доку-
ментація» / С. В. Харченко, С. В. Литвинська // Бібліотеко-
знавство.  Документознавство.  Інформологія. —  2013. —
№ 1. — С. 8–15.

Визначено репрезентованість національних стандартів
України серії «Інформація та документація», визначено
проблемні аспекти їхнього функціонування.

33. Ярощук В. Вплив галузевих стандартів на транс-
формацію діяльності  бібліотек /  В. Ярощук //  Бібліотечна
планета. — 2014. — № 1. — С. 26–28.

12



Наголошено  на  необхідності  створення  Державного
стандарту  термінів  і  статистичних  показників
діяльності.

Функції бібліотек. Призначення. 
Суспільна корисність

34. Захарова Н.  Культурно-інформаційна  функція
наукової бібліотеки в сучасних умовах / Наталія Захарова //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського  /  НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  Ук-
раїни  ;  редкол.:  О. С. Онищенко  (гол.)  та  ін. —  Київ  :
НБУВ, 2013. — Вип. 36. — С. 447–451.

Розглянуто трансформацію  культурно-інформаційної
функції  бібліотек у сучасних умовах розвитку суспільс-
тва.

35. Проценко Т.  Формування  інформаційної  куль-
тури користувачів / Тамара Проценко // Вісник Книжкової
палати. — 2014. — № 3. — С. 34–38.

Розкрито питання формування інформаційної культури
особистості  в  сучасному  інформаційному  суспільстві.
Визначено роль публічних бібліотек України у формуван-
ні  інформаційних  потреб  та  інформаційної  культури
своїх користувачів.

Бібліотеки зарубіжжя

36. Балабекова Г. К.  Инновационные технологии в
научной практике библиотек Казахстана / Г. К. Балабекова //
Вестник  Библиотечной  Ассамблеи  Евразии. —  2014. —
№ 1. — С. 45–47.

Розглянуто  основні  напрями  науково-дослідної  роботи
бібліотек Республіки Казахстан, зокрема історія бібліо-

13



течної справи;вивчення читання, книги і книжкової куль-
тури в казахському суспільстві; організація і управління
бібліотечними процесами; участь бібліотек в реалізації
державних програм.
37. Дем’янюк Л.  Формування  інноваційної  моделі

наукової бібліотеки в Ісламській Республіці Іран / Людмила
Дем’янюк //  Бібліотечний  вісник. —  2013. —  № 5. —
С. 28–35.

Виокремлено  основні  чинники,  що  зумовлюють
специфіку  формування  інноваційної  моделі  бібліотеки
ХХІ ст. в Ісламській Республіці Іран.

38. Егорова Е. В. Национальная библиотека Удмурт-
ской Республики в меняющемся мире ( к 95-летию со дня
открытия) / Е. В. Егорова // Вестник Библиотечной Ассам-
блеи Евразии. — 2013. — № 3. — С. 31–35.

Подано історію заснування бібліотеки, пріоритетні на-
прями роботи та основні досягнення сьогодення.

39. Керзюк О.  Програми відцифрування  Британсь-
кої  бібліотеки  /  Ольга  Керзюк  //  Бібліотечний  вісник. —
2013. — № 6. — С. 8–12.

Розглянуто проекти відцифрування, реалізовані Британ-
ською бібліотекою, від найпершого «Перегортаючи  сто-
рінки»,  до  останнього  «Катарський  проект».  Подано
опис кожного проекту, інформацію про партнерів,  які
беруть у них участь, розкрито мету та умови доступу
до  відцифрування  текстів.  Йдеться  про  участь
кураторів відділу Європейських студій у цих проектах.

40. Костюк Ю. А. Могилевская областная библиоте-
ка: сохраняя традиции — стремимся к новому / Ю. А. Ко-
стюк //  Вестник  Библиотечной  Ассамблеи  Евразии. —
2014. — № 1. — С. 74–77.

Подано  історію  становлення  книгозбірні,  охарактери-
зовано структурний підрозділ «Музейна кімната».

14



41. Малолєтова Н. Національна бібліотека Франції:
основні  напрями  діяльності / Ніна  Малолєтова  //  Бібліо-
течний вісник. — 2013. — № 5. — С. 20–27.

Висвітлено історію становлення, основні напрями діяль-
ності Бібліотеки на сучасному етапі розвитку, зокрема
впровадження  інноваційних  технологій,  відцифрування,
участь  у  національних,  європейських  та  міжнародних
проектах, книгообмін.

42. Рахматуллаев М. А. Информационная сеть биб-
лиотек высших учебных заведений Узбекистана / М. А. Рах-
матуллаев, Б. И. Ганиева, А. А. Умаров // Вестник Библио-
течной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 27–31.

Розглянуто  основні  показники  ефективності  корпора-
тивної мережі вишів Узбекистану.

Історія бібліотечної справи. Персоналії

43. Абдуллаєва Н.  Визначний бібліограф, літерату-
рознавець  та  книголюб С. Пономарьов  /  Н. Абдуллаева  //
Бібліотечна планета. — 2014. — № 1. — С. 28–30.

Подано життєвий шлях та науковий доробок видатно-
го вченого, поета, популяризатора знань, одного з най-
досвідченіших вітчизняних бібліографів — Степана Іва-
новича Пономарьова.

44. Березюк Н.  Невідомий  бібліограф:  Академік
І. Срезневський  (1812–1880)  /  Н. Березюк  //  Бібліотечна
планета. — 2013. — № 4. — С. 27–30.

Висвітлено життєвий шлях і науковий доробок Ізмаїла
Івановича Срезневського у галузі бібліографії. 

45. Дьяченко Е. Д. К 150-летию академика Н. К. Ни-
кольского — руководителя Постоянной библиотечной ко-

15



миссии РАН и Библиотеки академии наук / Дьяченко Е. Д.,
Елкина Н. Н. // Библиосфера. — 2013. — № 4. — С. 41–45.

Прослідковано роль академіка Миколи Костянтиновича
Нікольського  на  посадах:  голови  Постійнодіючої
бібліотечної  комісії  Російської  академії  наук (РАН)  та
одночасно директора Бібліотеки Академії наук (БАН) в
1920–1925 рр.

46. Мяскова Т. Особова бібліотека Олександра Ва-
сильовича Кочубея у фондах НБУВ: історія побутування та
сучасний стан / Тетяна Мяскова // Наукові праці Національ-
ної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН Ук-
раїни, НБУВ., Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Онищенко
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 37. — С. 444–451.

Досліджено особову бібліотеку таємного радника, члена
державної  ради  Олександра  Васильовича  Кочубея.  Це
книжкове  зібрання  зберігається  окремим  комплексом
документів у відділі бібліотекознавчих зібрань та істо-
ричних колекцій  Національної  бібліотеки  України імені
В. І. Вернадського. 

47. Скаченко О.  Вони  творили  бібліотеку  (історія
наукової бібліотеки Київського національного університету
культури  і  мистецтв  в  особах  директорів)  /  Олена
Скаченко // Вісник Книжкової палати. — 2014. — № 4. —
С. 14–16.

Висвітлено історію становлення наукової бібліотеки, а
саме про діяльність її директорів.

48. Соколов А. В.  Ю.  Н.  Столяров как  зеркало
русского библиотековедения / А. В. Соколов //  Научные и
технические библиотеки. — 2013. — № 10. — С. 72–76.

Подано організаторські та наукові здобутки професора
Юрія Миколайовича Столярова.

16



49. Соколов В.  Бібліотеки церковних братств в Ук-
раїні у XVI–XVIII ст. / Віктор Соколов // Вісник Книжкової
палати. — 2014. — № 3. — С. 20–24 ; № 4. — С. 27–34.

Досліджено історію становлення, склад, коло користу-
вачів  книжкових  зібрань церковних  братств  в  Україні
упродовж  XVI–XVIII ст.  Проаналізовано  особливості
розвитку окремих книгозбірень братств, зокрема Львів-
ського братства, загальні тенденції та закономірності
формування їхніх книжкових фондів.

50. Тенденции развития библиотечной сети Сибири
и  Дальнего  Востока  (середина  XVII  — начало  XXI в.)  /
Елена Борисовна Артемьева,  Лариса Анатолиевна Кожев-
никова, Оксана Владимировна Макеева, Татьяна Владисла-
вовна Дергилёва // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос.  публич.
науч.-техн.  б-ка  Сиб.  отд-ния  Рос.  акад.  наук  ;  отв.  ред.
Б. С. Елепов. — Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. —
Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечественного
библиотековедения,  библиографоведения,  книговедения  и
информатики. — С. 131–147.

Визначено  методологію  регіонального  бібліотекознав-
ства та методику  вивчення регіональних бібліотечних
систем. Представлено тенденції розвитку бібліотечної
мережі Сибіру та Далекого Сходу з середини XVII ст. до
сьогодення. Охарактеризовано моделі адаптаційних ме-
ханізмів  бібліотек  в  сучасних  умовах  трансформації
соціуму.

51. Щербак Н. Л.  «На пользу общую…» К 200-ле-
тию  открытия  Российской  национальной  библиотеки
(1814–2014) / Н. Л. Щербак // Научные и технические биб-
лиотеки. — 2014. — № 3. — С. 70–81.

Викладено основні історичні факти щодо становлення і
діяльності Російської національної бібліотеки за 200 ро-
ків.

17



Об’єднання та співробітництво

52. Тищенко А. А.  Молодежные библиотечные объ-
единения как решающий фактор профессиональной само-
реализации молодых специалистов / А. А. Тищенко // Вест-
ник Библиотечной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. —
С. 61–64.

Висвітлено  досвід  діяльності  Української  бібліотечної
асоціації, зокрема Молодіжної секції — відкритого об’-
єднання молодих бібліотекарів. 

Бібліотечний маркетинг

53. Бабахина Н. В.  Социальные сети  РГБ: просве-
щение через игру / Н. В. Бабахина // Вестник Библиотеч-
ной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 4. — С. 43–44.

Представлено  досвід  діяльності  Російської  державної
бібліотеки в соціальних мережах.

54. Булахова Г. Бібліотеки в соціальних мережах та
блогосфері  як  засіб  рекламування /  Галина  Булахова  //
Наукові  праці  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к Украї-
ни ; редкол.: О. С. Онищенко (гол.) та ін. — Київ : НБУВ,
2013. — Вип. 36. — С. 192–199.

Розглянуто представлення бібліотек у соціальних мере-
жах та блогосфері, як перспективний засіб реклами біб-
ліотечної діяльності, бібліотечних сервісів, бібліотечних
установ.

18



55. Мирошниченко Е. В. Сценарное проектирование
и реклама библиотечных досуговых мероприятий / Е. В. Ми-
рошниченко,  Е. А. Белецкая  //  Библиосфера. —  2014. —
№ 1. — С. 38–43.

Проаналізовано організаційні  аспекти діяльності бібліо-
тек  щодо  технології  та  реалізації  сценарію
бібліотечного заходу, також ролі  різних видів  реклами.
Акцентовано  увагу  на  специфіці  бібліотечної
драматургії.

56. Ржеусский А. В. Социальные сети как компонент
виртуальной коммуникации / А. В. Ржеусский, Н. Э. Куна-
нец // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013.
— № 4. — С. 45–46.

Розглянуто інтеграційну модель кореляції двох соціальних
мереж — ВКонтакті  та  Facebook зі  сайтом Науково-
технічної бібліотеки Національного університету «Львів-
ська політехніка».

57. Самсонов М.  Представлення бібліотек  на  веб-
сайті YouTube / Михайло Самсонов // Наукові праці Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН
України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;  редкол.:  О. С. Они-
щенко (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2013. — Вип. 36. —
С. 225–236.

Висвітлено історію розвитку та специфіку функціонуван-
ня сервісу  YouTube,  проаналізовано  питання  адаптації
бібліотек до умов поширення й використання оригіналь-
ного контенту, а саме можливості його розповсюдження
і реклами в Інтернеті за допомогою YouTube.

58. Тараненко Т. С.  Формирование положительного
имиджа библиотеки: PR-технологии и реклама / Т. С. Тара-
ненко  //  Вестник  Библиотечной  Ассамблеи  Евразии. —
2014. — № 1. — С. 78–81.

19



Розглянуто особливості технологій Public Relations у біб-
ліотечній сфері.

59. Федоренко О. Соціальні мережі як інструмент по-
пуляризації Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського / Оксана Федоренко // Наукові праці Національ-
ної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН Ук-
раїни, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Онищенко
(гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 36. — С. 237–241.

Проаналізовано  особливості  інтернет-комунікації  між
бібліотекою та її користувачами на прикладі конкретних
соціальних мереж ВКонтакті, Facebook, Twitter.

Бібліотечне законодавство

60. Ковальчук С.  До питання щодо нормативів ре-
сурсного  забезпечення  публічних  бібліотек  (на  прикладі
матеріально-технічних  ресурсів)  /  С. Ковальчук  //  Бібліо-
течна планета. — 2014. — № 1. — С. 21–25.

Проаналізовано нормативні документи України щодо ре-
сурсного забезпечення публічних бібліотек. Подано огляд
напрацювань зарубіжних колег у цій галузі.

61. Розколупа Н.  Практичні  аспекти  проведення
атестації працівників публічних бібліотек / Н. Розколупа //
Бібліотечна планета. — 2013. — № 4. — С. 18–20.

Коротко розглянуто Закон України від 5.02.2012 р. «Про
професійний розвиток працівників» та Наказ  від  13.06.
2013 № 517 Міністерства культури України зі внесенням
змін  до  Положення  про  проведення  атестації  підпри-
ємств, установ, організацій та закладів галузі культури. 

20



Публічні масові бібліотеки
(державні публічні бібліотеки, обласні
бібліотеки, державні масові бібліотеки)

62. Вылегжанина Т. И.  Публичные библиотеки Ук-
раины в информационном пространстве / Т. И.  Вылегжа-
нина // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013.
— № 4. — С. 38–40.

Охарактеризовано здобутки та розкрито основні напря-
ми  діяльності  публічних  бібліотек  на  сучасному  етапі
розвитку. 

63. Лепілкіна О.  Житомирська  обласна  бібліотека
для дітей:  становлення та розвиток через призму десяти-
літь / Ольга Лепілкіна // Світ дитячих бібліотек. — 2013. —
№ 4/5. — С. 3–7.

Викладено  історію  становлення  та  основні  здобутки
Житомирської обласної бібліотеки для дітей.

64. Ушацька Т.  Імідж бібліотеки  як  фактор  її  роз-
витку / Тамара Ушацька // Світ дитячих бібліотек. — 2013.
— № 4/5. — С. 35–38.

Розглянуто багатогранну діяльність Центральної бібліо-
течної системи для дітей м. Кіровоград щодо популяри-
зації бібліотечних ресурсів.

Бібліотеки АН

21



65. Попик В. И. Национальной библиотеке Украины
им. В. И. Вернадского – 95 лет / В. И. Попик // Вестник Биб-
лиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 4. — С. 34–35.

Охарактеризовано  здобутки  та  розкрито  основні  нап-
рями  діяльності  Національної  бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського.

Бібліотеки середніх спеціальних і 
вищих навчальних закладів

66. Беззуб І.  Кооперація —  універсальний механізм
співпраці  бібліотек  ВНЗ  /  Ірина  Беззуб  //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН  України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;  редкол.:
О. С. Онищенко  (гол.)  та  ін. —  Київ  :  НБУВ,  2013. —
Вип. 36. — С. 524–539.

Розглянуто проблеми координації і кооперації діяльності
вузівських бібліотек щодо формування єдиного інформа-
ційного простору на основі  об’єднання і  взаємовикорис-
тання ресурсів.

67. Білоус В. Проектна діяльність як інструмент мо-
дернізації бібліотеки вищого навчального закладу / Вален-
тина Білоус // Вісник Книжкової палати. — 2014. — № 4.
— С. 17–19.

Розглянуто проектну діяльність як стратегію розвитку,
один із факторів модернізації бібліотеки вишу, важлива
умова інноваційного розвитку бібліотеки і професійного
росту  бібліотекарів.  Висвітлено  використання  методу
SWOT-аналізу,  подано  проекти  бібліотеки  Вінницького
державного  педагогічного  університету  імені Михайла
Коцюбинського.

68. Древетняк О. В.  Трансформація діяльності біб-
ліотеки в інформаційно–освітньому просторі вищого нав-

22



чального  закладу  /  О. В. Древетняк  //  Бібліотекознавство.
Документознавство.  Інформологія. —  2013. —  № 1. —
С. 31–34.

Висвітлено  основні  напрями  трансформації  діяльності
наукової бібліотеки вишів України у формуванні сучасно-
го інформаційно-освітнього середовища вищого навчаль-
ного закладу.
69. Маловська І. Еволюція становлення науково-ін-

формаційної  роботи  бібліотеки  Київського національного
університету культури і мистецтв / Ірина Маловська, Олена
Скаченко // Вісник Книжкової палати. — 2014. — № 1. —
С. 16–17.

Проаналізовано  етапи  розвитку  науково-інформаційної
роботи бібліотеки Київського національного університе-
ту культури і мистецтв.

70. Романуха З.  Становлення та розвиток довідково-
бібліографічної  діяльності  бібліотек  вищих  навчальних
закладів  м.  Рівного  /  Зоя  Романуха  //  Вісник  Книжкової
палати. — 2014. — № 3. — С. 12–16.

Простежено основні етапи становлення та особливості
розвитку довідково-бібліографічної діяльності в бібліоте-
ках державних вищих навчальних закладів м. Рівного.

Цифрові, віртуальні, електронні бібліотеки

71. Костицина А. В. Электронная библиотека: опыт
создания / А. В. Костицина // Научные и технические биб-
лиотеки. — 2013. — № 12. — С. 49–53.

Викладено  досвід  діяльності  Фундаментальної
бібліотеки  Пермського  державного  гуманітарно-
педагогічного університету щодо створення електронної
бібліотеки  «Релігієзнавство  і  російська  релігійна
філософія. Видання XVIII – поч. XX ст.». 

23



72. Лаврик О. Л.  Электронная  библиотека  ГПНТБ
СО РАН как информационно-библиотечная система науч-
ных ресурсов и сервисов / Ольга Львовна Лаврик, Татьяна
Альбертовна  Калюжная  //  Труды  ГПНТБ СО РАН /  Гос.
публич. науч.–техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ; отв.
ред. Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН, 2013.
— Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечествен-
ного библиотековедения,  библиографоведения,  книговеде-
ния и информатики. — С. 269–285.

Окреслено  загальні  підходи  у  формуванні  електронної
бібліотеки.  Подано результати науково-практичної  ді-
яльності  ГПНТБ СО РАН щодо розвитку  електронної
бібліотеки.

73. Максименко Е. К. Формирование цифровых кол-
лекций периодических изданий тюменского региона: проб-
лемы, задачи, решения / Е. К. Максименко // Вестник Биб-
лиотечной Ассамблеи Евразии. — 2014. — № 1. — С. 32–34.

Подано досвід діяльності Тюменської обласної наукової
бібліотеки щодо оцифрування місцевих періодичних ви-
дань другої половини ХІХ — початку ХХ ст.

74. Павлова Л. П.  Создание и  развитие  комплекс-
ных информационных продуктов: теория и практика / Лия
Павловна  Павлова,  Инна  Геннадьевна  Юдина  //  Труды
ГПНТБ СО РАН / Гос. публич. науч.–техн. б-ка Сиб. отд-ния
Рос.  акад.  наук ;  отв.  ред.  Б. С. Елепов. — Новосибирск :
ГПНТБ СО РАН, 2013. — Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в
развитие  отечественного  библиотековедения,  библиогра-
фоведения, книговедения и информатики. — С. 263–268.

Охарактеризовано результати дослідження, проведеного
співробітниками  відділення  ГПНТБ  СО  РАН  упродовж
2010–2012 рр. в рамках наукової проблеми «Формування
електронної  бібліотеки  як  основного  засобу  розвитку

24



наукових  комунікацій  для  інформаційного  забезпечення
наукових досліджень».

Взаємини з читачами. Обслуговування

75. Данилова Л. Ю.  Мобильное  библиотечное  об-
служивание населения в хабаровском крае: модели разви-
тия  /  Л. Ю. Данилова,  Л. Б. Киселёва  //  Библиосфера. —
2013. — № 4. — С. 65–70.

Викладено історію мобільного бібліотечного обслуговуван-
ня, фактори ефективності загалом та організацію бібліо-
течного обслуговування в Хабаровському краї зокрема.

76. Кунанець Н. Е. Бібліотечно-інформаційне обслу-
говування користувачів  з  особливими потребами:  стан  та
перспективи /  Н. Е. Кунанець // Бібліотекознавство. Доку-
ментознавство. Інформологія. — 2013. — № 3. — С. 22–26.

Проаналізовано необхідність створення комплексної сис-
теми інформаційно-бібліотечного обслуговування корис-
тувачів  з  особливими  потребами в  Україні  та  основні
засади їхнього інформаційного забезпечення.

Довідково-бібліографічна робота
та інформаційне обслуговування. 

Інформаційний сервіс (віртуальна довідка)

77. Богун Н.  Назустріч  користувачам:  віртуальна
довідка  в  комунікаційному  середовищі  (за  матеріалами

25



зарубіжної періодики) / Н. Богун // Бібліотечна планета. —
2013. — № 4. — С. 9–11.

Розглянуто особливості довідково-бібліографічного обслу-
говування віддалених  користувачів  у  США  та  країнах
Західної Європи.

78. Бондаренко В.  Дистантне  обслуговування  ко-
ристувачів бібліотек: сучасні наукові підходи до питання /
Вікторія Бондаренко // Наукові праці Національної бібліо-
теки  України  імені  В. І. Вернадського  /  НАН  України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Онищенко (гол.)
та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 36. — С. 503–523.

Проаналізовано  дослідження  провідних  бібліотекознав-
ців  щодо  дистантного  інформаційно-аналітичного  об-
слуговування користувачів.

79. Добко Т. Довідково-бібліографічна діяльність —
пріоритетний  напрям  розвитку  наукових  бібліотек  ін-
формаційного суспільства / Тетяна Добко // Наукові праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Они-
щенко (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2013. — Вип. 36. —
С. 417–428.

Наголошено  на  необхідності  розвитку  співпраці
головних  наукових  бібліотек  України  у  створенні
корпоративних  довідково–бібліографічних  ресурсів,
бібліографічно-інформаційних систем.

80. Пригорницька О.  Віртуальна довідкова служба
як  форма  дистанційного  обслуговування  користувачів  /
Оксана  Пригорницька //  Наукові  праці  Національної  біб-
ліотеки  України  імені  В. І. Вернадського /  НАН України,
НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Онищенко (гол.)
та ін. — Київ : НБУВ, 2013. — Вип. 36. — С. 336–344.

26



Висвітлено складові дистанційного інформаційно-бібліо-
течного обслуговування користувачів сучасних бібліотек.
Коротко розглянуто діяльність провідних бібліотек Ук-
раїни щодо надання «Віртуальної довідки».

81. Хайцева Л. Б.  Виртуальная справочная  служба
для специалистов библиотечной сферы (опыт Российской го-
сударственной библиотеки) / Л. Б. Хайцева // Вестник Биб-
лиотечной Ассамблеи Евразии. — 2013. — № 4. — С. 40–43.

На прикладі діяльності відділу літератури з бібліотеко-
знавства, бібліографознавства і книгознавства Російсь-
кої державної бібліотеки розглянуто особливості обслу-
говування фахівців бібліотечної сфери, вивчення спеціа-
лізованих ресурсів і забезпечення доступу до них.

Каталогізація. Техніка каталогізації

82. Зарванська І.  Концептуальна модель  каталогі-
зації  як  засіб  забезпечення  доступу  до  бібліографічних
ресурсів / Ірина Зарванська // Бібліотечний вісник. — 2013.
— № 5. — С. 10–15.

Охарактеризовано концептуальні моделі: FRBR, FRAD,
FRSAD, стандарту RDA та визначено перспективи роз-
витку  каталогізації  щодо  забезпечення  користувачам
необмеженого доступу до знань. 

83. Скарук Г. А.  Авторитетный файл  предметных
рубрик ГПНТБ СО РАН: новый этап разработки / Галина
Анатольевна Скарук // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. пуб-
лич. науч.-техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ; отв. ред.
Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН, 2013. —
Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечественного
библиотековедения,  библиографоведения,  книговедения  и
информатики. — С. 257–262.

27



Охарактеризовано  процес проектування авторитетно-
го файлу предметних рубрик в ИРБИС-64.

Види каталогів

84. Бондар М.  Каталоги  кириличних  стародруків:
друкована  та  електронна  форма  представлення  /  Марія
Бондар //  Наукові  праці  Національної  бібліотеки  України
імені В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к
України  ;  редкол.:  О. С. Онищенко (гол.)  та  ін. — Київ  :
НБУВ, 2013. — Вип. 37. — С. 372–381.

Розглянуто  різні  типи  і  види  кириличних  каталогів,  а
саме  скановані  версії  карткових  каталогів,  електронні
копії раніше надрукованих каталогів, спеціальні бази да-
них та електронні каталоги. 

85. Луцишина Т. Електронний каталог як основний
інформаційний  ресурс  бібліотек  ВНЗ  Західного  регіону
України  у  сучасному  веб-просторі  /  Тетяна  Луцишина  //
Вісник Книжкової палати. — 2014. — № 4. — С. 19–22.

Визначено особливості функціонування електронних ка-
талогів на сайтах університетських бібліотек — членів
Львівського зонального методичного об’єднання.

86. Стукалова А. А.  Развитие и совершенствование
процессов  формирования  справочно-поискового  аппарата
ГПНТБ СО РАН / А. А. Стукалова // Библиосфера. — 2013.
— № 4. — С. 87–91.

Прослідковано трансформацію довідково-пошукового апа-
рату до впровадження автоматизованих технологій на
початковій стадії розвитку створення електронних ка-
талогів та на сучасному етапі.

Комплектування і поповнення фондів

28



87. Нохрина В. А. Мониторинг входного потока до-
кументов  в  фондах  библиотеки  как  метод  оптимизации
комплектования  /  В. А. Нохрина  //  Библиосфера. — 2013.
— № 4. — С. 81–86.

На прикладі центральної наукової сільськогосподарської
бібліотеки Російської академії сільськогосподарських на-
ук розглянуто можливості використання статистичних
показників для формування оптимальної структури біб-
ліотечного фонду, уявлення про нього в концептуально-
му, фактографічному і графічному вигляді.
88. Чайковська Л. Міжнародний книгообмін Націо-

нальної  бібліотеки  України  імені  В. І. Вернадського:  су-
часний стан та перспективи розвитку / Леся Чайковська //
Наукові  праці  Національної бібліотеки  України  імені
В. І. Вернадського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к Украї-
ни ; редкол.: О. С. Онищенко (гол.) та ін. — Київ : НБУВ,
2013. — Вип. 37. — С. 129–136.

Висвітлено  розвиток  міжнародного  обмінного  фонду
(МКО)  упродовж 2007–2012 рр.  Проаналізовано основні
напрями  комплектування  обмінного  фонду МКО,  фінан-
сування  міжнародних поштових відправлень та пошуку
нових джерел відправки українських видань зарубіжним
партнерам по МКО.

89. Чернуха Н. Особливості формування фонду іно-
земної літератури в сучасних умовах / Ніна Чернуха // Нау-
кові праці Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського / НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; ред-
кол.: О. С. Онищенко (гол.) та ін. — Київ : НБУВ, 2013. —
Вип. 37. — С. 123–128.

Представлено досвід діяльності Національної наукової ме-
дичної  бібліотеки  України  за  напрямом комплектування
фонду іноземними виданнями. Розглянуто альтернативні
джерела  надходження  документів,  відзначено  провідну
роль  благодійних  фондів  та  організацій,  міжнародного
книгообміну у процесі формування фондів та їх значення
для забезпечення медичної галузі новітньою інформацією.

29



90. Шилов В. В.  Статистические методы  подготов-
ки решений по отбору изданий на иностранных языках для
фондов  крупной  библиотеки  /  В. В. Шилов,  И. А. Голуб-
цова  //  Научные  и  технические  библиотеки. —  2013. —
№ 10. — С. 45–59.

Наголошено  на  необхідності  застосування  статистич-
них  методів  для  оцінки  ефективності  комплектування
фондів  іншомовними  виданнями  у  великих  наукових
універсальних бібліотеках. 

Організація, збереження та захист
бібліотечних фондів

91. Евстигнеева Г. А. Идеология оцифровки библио-
течных фондов на примере ГПНТБ России / Г. А. Евстиг-
неева  //  Научные  и  технические  библиотеки. — 2014. —
№ 3. — С. 48–54.

Розглянуто фондознавчі та технологічні  аспекти оциф-
рування бібліотечного фонду ГПНТБ Росії.

92. Шумілова А.  Проблеми збереження  фонду  га-
зетних видань 1917–1925 років Державного архіву друку /
Анжела Шумілова // Вісник Книжкової палати. — 2014. —
№ 2. — С. 35–39.

Проаналізовано стан газетних видань ретрофонду Держав-
ного архіву друку. На основі вивчених матеріалів наведено
дані  щодо кількісних  показників  газетних  видань 1917–
1925 рр., що потребують першочергової реставрації.

Управління у бібліотеках (менеджмент)

93. Редькина Н. С. Концепция технологического ме-
неджмента в библиотеке / Наталья Степановна Редькина //

30



Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. публич. науч.-техн. б-ка Сиб.
отд-ния Рос.  акад.  наук ;  отв.  ред. Б. С. Елепов. — Ново-
сибирск : ГПНТБ СО РАН, 2013. — Вып. 5 : Вклад ГПНТБ
СО  РАН  в  развитие  отечественного  библиотековедения,
библиографоведения,  книговедения  и  информатики. —
С. 201–212.

Розглянуто теоретико-методологічні основи технологіч-
ного менеджменту в бібліотеці (об’єкт, предмет, прин-
ципи, функції та засоби).

Організація фондів спеціальних 
матеріалів та робота з ними

(рукописи, рідкісні книги і т. д.)

94. Бородихин А. Ю.  Реконструкция древнерусско-
го книжного фонда Сибири: итоги и перспективы / Андрей
Юрьевич Бородихин // Труды ГПНТБ СО РАН / Гос. публич.
науч.-техн.  б-ка  Сиб.  отд-ния  Рос.  акад.  наук  ;  отв.  ред.
Б. С. Елепов. — Новосибирск :  ГПНТБ СО РАН, 2013. —
Вып. 5 : Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие отечественного
библиотековедения,  библиографоведения,  книговедения  и
информатики. — С. 104–117.

Розглянуто  основні  результати  археологічної  роботи,
проведеної  в  рамках  реалізації  програми  дослідження
російської дореволюційної книги в Сибіру. Особлива увага
приділена  питанням  створення  цифрових  резервних
копій,  формуванню  електронної  бібліотеки  «Кніжний
памятнік Сибірі».

95. Шабанов А. В. Обработка изображений при со-
здании цифровых копий рукописей с угасающим текстом /
Андрей Васильевич Шабанов // Труды ГПНТБ СО РАН /
Гос. публич. науч.-техн. б-ка Сиб. отд-ния Рос. акад. наук ;

31



отв. ред. Б. С. Елепов. — Новосибирск : ГПНТБ СО РАН,
2013. — Вып. 5 :  Вклад ГПНТБ СО РАН в развитие оте-
чественного библиотековедения, библиографоведения, кни-
говедения и информатики. — С. 213–218.

Висвітлено основні питання щодо оцифрування російсь-
ких стародруків  та рукописів із  сибірських державних
фондів та приватних зібрань.

Організація фондів електронних матеріалів:
електронна книга, електронний журнал,

цифрові носії, електронні ресурси

96. Аксьонова Н.  Вільний доступ  до  електронних
ресурсів  бібліотек  /  Наталія  Аксьонова  //  Наукові  праці
Національної бібліотеки України імені В. І. Вернадського /
НАН України, НБУВ, Асоц. б-к України ; редкол.: О. С. Они-
щенко (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2013. — Вип. 36. —
С. 461–468.

Визначено умови та  окреслено стратегію формування
електронних  бібліотечних  інформаційних ресурсів  і  на-
дання відкритого доступу до них.

97. Білименко Л.  Створення цифрових ресурсів  га-
зетних фондів Національної бібліотеки України імені В. І. Вер-
надського, перспективи представлення в електронному се-
редовищі  /  Людмила  Білименко  //  Наукові  праці  Націо-
нальної бібліотеки України імені В. І. Вернадського / НАН
України,  НБУВ,  Асоц.  б-к  України  ;  редкол.:  О. С. Они-
щенко (гол.)  та  ін. — Київ  :  НБУВ,  2013. — Вип. 37. —
С. 464–470.

32



Визначено основні  етапи створення газетного страхо-
вого фонду. Окреслено критерії для першочергового від-
цифрування газет з подальшим перенесенням їх на елек-
тронні носії інформації.

98. Динеева О. В. Пятая школа сканирования: созда-
ние,  хранение  и использование  электронных информаци-
онных ресурсов в библиотеках / О. В. Динеева // Вестник
Библиотечной  Ассамблеи  Евразии. —  2013. —  № 4. —
С. 13–15.

Опубліковано тези та висновки, взяті із виступів учас-
ників П’ятої школи сканування, організованої спільно з
Академічною бібліотекою Латвійського університету і
Державною публічною історичною бібліотекою Росії.

99. Камінський Ю. Видавництво «Elsevier» як дже-
рело  поповнення  сучасних  бібліотечних  ресурсів  /  Юрій
Камінський  //  Бібліотечний  вісник. —  2013. —  № 5. —
С. 16–19.

Розглянуто економічні чинники, які корегують політику
використання міжнародних науково-інформаційних періо-
дичних продуктів  світовими  науково-дослідними  цент-
рами, бібліотечними установами.

100. Кочукова Е. В.  Электронная книга в  информа-
ционном пространстве академических библиотек / Е. В. Ко-
чукова, Н. И. Подкорытова, Л. В. Босина // Библиосфера. —
2014. — № 1. — С. 26–30.

Проаналізовано  процес  комплектування  фондів  акаде-
мічних бібліотек електронними виданнями.  Розглянуто
питання відбору та закупівлі електронних книг. 

101. Михайлова О. Краєзнавчі веб-ресурси регіона-
льних бібліотек  на  сайті  Національної  історичної  бібліо-
теки України / Ольга Михайлова, Інна Чеховська // Бібліо-
течний вісник. — 2013. — № 6. — С. 16–21.

33



Ознайомлено зі структурою та змістом путівника крає-
знавчими ресурсами бібліотек України.

102. Михальчук Л.  Краєзнавчі інформаційні ресур-
си в мережі / Людмила Михальчук // Світ дитячих бібліо-
тек. — 2013. — № 4/5. — С. 15–17.

Розглянуто краєзнавчі електронні ресурси представлені
у  мережі  Інтернет,  зокрема  на  сайті  Житомирської
обласної бібліотеки для дітей.

103. Соляник А.  Обов’язковий примірник  мереже-
вого документа  як гарантована  форма постачання  Націо-
нальної  електронної  бібліотеки /  Алла Соляник //  Бібліо-
течний вісник. — 2013. — № 6. — С. 25–29.

Висвітлено зарубіжний досвід успішної реалізації зако-
нодавства про обов’язковий примірник мережевих доку-
ментів. Визначено оптимальну організаційну модель по-
повнення розподіленого фонду Національної електронної
бібліотеки України.

104. Теплицкая А. В.  Теория и практика формиро-
вания биобиблиографических ресурсов / А. В. Теплицкая //
Вестник  Библиотечной  Ассамблеи  Евразии. —  2013. —
№ 3. — С. 40–43.

Проаналізовано сучасну бібліографічну продукцію націо-
нальних бібліотек — членів Бібліотечної Асамблеї Євразії.

Бібліографія. Практичний аспект

105. Аксьонова Л.  Пріоритетні  напрями  бібліогра-
фічної діяльності / Лариса Аксьонова // Світ дитячих біб-
ліотек. — 2013. — № 3. — С. 6–7.

Розглянуто діяльність Донецької обласної бібліотеки для
дітей ім. С. М. Кірова у бібліографічно-інформаційному
напрямі.

34



106. Меднова І.  Бібліографічні  посібники  з  крає–
знавства — важлива складова інформаційних ресурсів біб-
ліотеки для дітей / Ірина Меднова // Світ дитячих бібліо-
тек. — 2013. — № 4/5. — С. 17–19.

Представлено досвід діяльності сектору бібліографії об-
ласної бібліотеки для дітей Житомирської обласної ра-
ди щодо створення довідково-бібліографічного апарату,
інформаційних ресурсів як на традиційних носіях, так і з
використанням новітніх технологій.

35



Іменний покажчик

Абдуллаєва Н.    43
Авраева Ю. Б.   22
Акилина М. И.   12
Аксьонова Л.   105
Аксьонова Н.   96
Антоненко І.   29
Артемьева Е. Б.   50
Ахмедли С. А.   16

Бабахина Н. В.   53
Балабекова Г. К.   36
Бахтурина Т. А.   30
Бачинська Н. А.   25
Беззуб І.   66
Белецкая Е. А.   55
Березюк Н.   44
Білименко Л.   97
Білоус В.   67
Богун Н.   77
Бондар М.   84
Бондаренко В.   78
Бородихин А. Ю.   94
Босина Л. В.   100
Булахова Г.   54
Булгакова Е. В.   1

Васильева А. И.   17
Вылегжанина Т. И.   62

Ганиева Б. И.   42

Голубцова И. А.   90
Гузнер И. А.   13
Гузнер С. С.   13

Данилова Л. Ю.   75
Дем’янюк Л.   37
Дергилёва Т. В.   50
Динеева О. В.   98
Добко Т.   79
Древетняк О. В.   68
Дьяченко Е. Д.   45

Евстигнеева Г. А.   91
Егорова Е. В.   38
Елепов Б. С.   1, 2, 5, 9, 13, 

18, 20, 50, 72, 74, 83, 93-
95

Елкина Н. Н.   45

Зарванська І.   82
Захаренко М. П.   23
Захарова Н.   34

Калегина О. А.   24
Калюжная Т. А.   72
Камінський Ю.   99
Канн С. К.   20
Кароєва (Соломонова) Т.   
10
Карпюк Д.   31

36



Керзюк О.   39
Киселёва Л. Б.   75
Ковальчук С.   60
Кожевникова Л. А.   50
Костицина А. В.   71
Костюк Ю. А.   40
Кочубей О. В.   46
Кочукова Е. В.   100
Кузичкина Г. А.   24
Кулёва О. В.   18
Кунанець Н. Е.   56, 76

Лаврик О. Л.   72
Лепілкіна О.   63
Лизунова И. В.   2
Литвинська С. В.   32
Луцишина Т.   85

Мазурицкий А. М.   24
Майстрович Т. В.   19
Макеева О. В.   50
Максименко Е. К.   73
Маловська І.   69
Малолєтова Н.   41
Мацюк О.   3
Меднова І.   106
Мирошниченко Е. В.   55
Михайлова О.   101
Михальчук Л.   102
Мяскова Т.   46

Нікольський М. К.   45
Новальська Т. В.   25
Нохрина В. А.   87

Онищенко О. С.   8, 29, 31,
34, 46, 54, 57, 59, 66, 78-
80, 84, 88, 89, 96, 97

Павлова Л. П.   74
Пастушенко О.   14
Подкорытова Н. И.   100
Пономарьов С. І.   43
Попик В. И.   65
Пригорницька О.   80
Проценко Т.   35

Рассадина М. И.   26
Рахматуллаев М. А.   42
Редькина Н. С.   93
Ржеусский А. В.   56
Рогальова І.   4
Розколупа Н.   61
Романуха З.   70

Савенко Е. Н.   5
Самсонов М.   57
Сахневич Ю.   6
Свістельник І.   7
Скарук Г. А.   83
Скаченко О.   47, 69
Соколов А. В.   48
Соколов В.   11, 49
Солоиденко Г. И.   15
Соляник А.   103
Срезневський І. І.   44
Столяров Ю. М.   48
Стукалова А. А.   86
Супронюк О.   8

Тараканова Е. В.   9

37



Тараненко Т. С.   58
Тахиров К. М.   16
Теплицкая А. В.   104
Тищенко А. А.   52

Умаров А. А.   42
Ушацька Т.   64

Федоренко О.   59
Федоров І.   3
Філіпова Л.   21

Хайцева Л. Б.   81
Харченко С. В.   32

Чайковська Л.   88

Чернуха Н.   89
Чеховська І.   101

Шабанов А. В.   95
Шелестова А.   21
Шилов В. В.   90
Шумілова А.   92

Щербак Н. Л.   51

Юдина И. Г.   74
Юрик И. В.   27

Ярощук В.   33
Яцевич Н. А.   28

38


	Відділ бібліотекознавства

